
PRIORITY A STRATEGICKÉ 
CÍLE OSTRAVY

METROPOLE 
REGIONU

Propojit město 
uvnitř i se světem

Oživit centrum 
města

Být centrem 
prvotřídního vzdělávání

Kultivovat prostředí  
pro život všech generací

Rozvíjet mimořádné 
prostředí pro podnikání 

a inovace

Podporovat komunitní život  
a zapojovat obyvatele  

do rozvoje města

Přiblížit město přírodě  
a šetrně nakládat  

se zdroji

BOHATSTVÍ 
V LIDECH

ZDRAVÉ 
MĚSTO

Čeho bychom chtěli dosáhnout?

  Ostrava je sídlem významných regionálních a národních institucí.

  Rychlejší a pohodlnější letecké i železniční dopravní spojení Ostravy se světem.

  Život v Ostravě je atraktivnější pro cizince.

  Širší využívání dat při přípravě projektů a plánování rozvoje či služeb města.

  Lepší image města u jeho obyvatel a návštěvníků i navenek.

Být centrem prvotřídního vzdělávání
Čeho bychom chtěli dosáhnout?

  Ostrava je pro mladé městem první volby pro jejich vzdělání.

   Ostrava má funkční a propojený systém organizací poskytujících  

kvalitní celoživotní vzdělání.

  Vyšší počet vysokoškolských studentů.

  Vyšší podíl vysokoškolsky vzdělaných a vysoce kvalifikovaných obyvatel.

Podporovat komunitní život a zapojovat  
obyvatele do rozvoje města

Čeho bychom chtěli dosáhnout?

  Bohatší městské prostředí na komunitní projekty a aktivity.

  Dostatečné množství prostor a komunitních center pro veřejnost.

  Ostrava je městem přívětivým k rodinám.

  Veřejná správa je blíže občanovi.

  Více aktivních obyvatel má zájem o dění ve městě a podílejí se na rozhodování.

Přiblížit město přírodě a šetrně nakládat se zdroji
Čeho bychom chtěli dosáhnout?

  Kultivované a rozlehlejší městské parky.

  Město je lídrem v implementaci opatření modrozelené infrastruktury.

  Přiblížení města k evropským cílům uhlíkové neutrality. 

  Fungující městská energetická agentura.

Oživit centrum města

Čeho bychom chtěli dosáhnout?

  Centrum města má funkční a atraktivní veřejný prostor. 

  Centrum města se zaměřuje na kvalitní architekturu a nabídku bydlení.

  Centrum města poskytuje dostatečnou nabídku služeb, kultury a gastronomie.  

  Centrum města je přívětivé pro pěší a láká obyvatele a návštěvníky.

Rozvíjet mimořádné prostředí pro podnikání 
a inovace

Čeho bychom chtěli dosáhnout?

  Obyvatelé mají dostatečné povědomí o podmínkách pro zahájení a růst podnikání.

  Žáci a studenti jsou vybaveni podnikatelskými kompetencemi a znalostmi.

  Existuje síť subjektů a nabídka programů, či nástrojů na podporu a rozvoj podnikání.

  Místní firmy se propojují se startupy, lidmi s nápady, včetně studentů.

  Vyšší počet výzkumných pracovníků a vyšší objem excelentního výzkumu.

  Více talentovaných studentů a vědců z jiných krajů ČR i ze zahraničí.

Kultivovat prostředí pro život všech generací
Čeho bychom chtěli dosáhnout?

  Vyšší pocit bezpečí na veřejných místech a nižší úroveň kriminality.

  Ostrava aktivně a koncepčně realizuje politiku bydlení.

   Funguje zde ekologická, bezpečná a udržitelná doprava s možstvím pěší  

a cyklistické dopravy.

  Město je bez bariér.

  Ostrava nabízí pestrou paletu sportovních, kulturních a volnočasových aktivit.

  Méně obyvatel ohrožených sociálním vyloučením a chudobou.

  Je zde zajištěná a udržitelná síť kvalitních sociálních služeb.

JAK JSME TVOŘILI PLÁN
Do tvorby strategického plánu se zapojili odborníci, 
osobnosti města i veřejnost.

JAK JSTE SE ZAPOJILI?
DOTAZNÍKY
Svůj názor na to, jak jste s životem v Ostravě spokojeni,  
a co je pro vás důležité, jste nám napsali do online dotazníků. 
Během jednoho měsíce se jich sešlo téměř 5 200!

POCITOVÉ MAPY
Kde se Ostraváci cítí dobře? Kde naopak ne? A která místa 
ve městě by se měla nejvíce rozvíjet? Na to jsme se vás 
ptali prostřednictvím pocitové mapy. Její on-line verzi  
vyplnilo celkem 1 655 jedinečných uživatelů, kteří do  
mapy zaznamenali rekordních 23 865 pocitů!

FAJNOVA NA AKCÍCH
Abychom zjistili, co vás trápí nejvíc, vyrazili jsme za vámi 
do ostravských ulic. Během celého roku 2023 jste se s námi 
mohli potkat na více než desítce akcí, na kterých jsme  
zjišťovali, co vám ve městě chybí a chtěli byste změnit.

PRACOVNÍ SKUPINY A ROZHOVORY
Informace pro strategický plán nezískáváme jen od vás, 
veřejnosti, ale obracíme se i na experty v různých oborech. 
Během tvorby plánu jsme uskutečnili 21 pracovních skupin 
a více než 80 strukturovaných rozhovorů s významnými 
osobnostmi města.

JAK SLEDUJEME 
ÚSPĚŠNOST PLÁNU
Jak je plán úspěšný, zjišťujeme prostřednictvím měření a hodnocení tzv. uka-
zatelů. Jedná se o číselnou hodnotu, která poskytuje informaci o úspěšnosti 
realizace strategických projektů, opatření nebo aktivit. Ukazatele každoročně 
monitorujeme, interpretujeme a hodnotíme. Následně doporučujeme vedení 
města Ostravy a dalším aktérům, jak je ovlivnit požadovaným směrem.

MIGRAČNÍ SALDO 
Cílem je dosažení jeho pozitivních hodnot, tedy, že se  
do Ostravy více obyvatel přistěhuje, než se z ní vystěhuje. 
Zastavit pokles počtu obyvatel Ostravy zůstává výzvou  
do dalšího plánovacího období.

POČET VYSOKOŠKOLSKÝCH STUDENTŮ 
Počet studentů VŠ v Ostravě od roku 2019 stále roste.  
Cílem města Ostravy je, aby tento trend pokračoval i nadále  
a v roce 2030 v Ostravě studovalo 23 000 studentů.

SPOKOJENOST OBYVATEL  
S ŽIVOTEM V OSTRAVĚ 
Posun v žebříčku spokojenosti se životem v evropských 
městech (Report on the quality of life in European cities) 
do 50. místa. 

HLAVNÍ UKAZATELE:

OSTRAVA

Více než 1 milion 
lidí v aglomeraci

300 000  
obyvatel

3. největší město  
České republiky

Pravidelně ji využívá 
600 tisíc obyvatel

Polycentrická – 3 velké 
samostatné sídelní oblasti

1/

2/

3/

Propojit město uvnitř i se světem

Cíl 1 Cíl 3 Cíl 5 Cíl 7

Cíl 2 Cíl 4 Cíl 6

370 km  
do Prahy

170 km  
do Brna

90 km 
do Katovic

vyplněných 
dotazníků

pracovních 
skupin 

občanů 
na akcích

strukturovaných rozhovorů 
s osobnostmi

sledujících na sociálních sítích

osob vyplnilo  
pocitovou mapu

zaznamenaných 
pocitů

5 190

21
5 600

1 655

23 865

přes 10 000
přes 80




